
Afsættelse af puljemidler til interne projekter 

  

  

 

Amager Øst Lokaludvalg er en uafhængig lokal forsamling, der er oprettet af 

Københavns Kommune. Lokaludvalget fungerer som bindeled mellem 

københavnerne i bydelen og politikerne på Københavns Rådhus. 

 

  

Projektnavn: Deleøkonomi/Socialøkonomi/Cirkulærøkonomi 
 
Projektansvarlig (arbejdsgruppe +  tovholder):  
 
SOSU + Ole Meldgaard 
 

Hvad vil vi opnå med projektet?:  
Lokaludvalgt køber et notat om Deleøkonomi/ Socialøkonomi/Cirkulærøkonomi. 
Notatet skal være et inspirationspapir til Lokaludvalget med rammeforslag til 
aktiviteter og organisering på lokalt niveau. Notatet skal kunne bruges af 
lokaludvalget til at diskutere og træffe beslutning om fremme af dele-, social- og 
cirkulæreøkonomiske aktiviteter i 2016. 
Notatet skal tegne en horisont op for Lokaludvalget med bl.a. en begrundelse for 
brug af Deleøkonomi/ Socialøkonomi/Cirkulærøkonomi. Hvad er formålet med 
Deleøkonomi/ Socialøkonomi/Cirkulærøkonomi. Hvad kan opnås i Amager Øst? 
Hvilke sociale og miljømæssige forandringer kan Deleøkonomi/ 
Socialøkonomi/Cirkulærøkonomi forårsage? 
Notatet skal endvidere indeholde beskrivelser af og definitioner på Deleøkonomi/ 
Socialøkonomi/Cirkulærøkonomi og betingelser for virkningsfuld implementering af 
Deleøkonomi/ Socialøkonomi/Cirkulærøkonomi samt eksempler på praktiseret 
Deleøkonomi/ Socialøkonomi/Cirkulærøkonomi og redskaber til fremme af 
Deleøkonomi/ Socialøkonomi/Cirkulærøkonomi i en lokal sammenhæng. 
Endelig skal notatet indeholde forslag til, hvordan lokaludvalget som igangsætter 
kan arbejde videre med Deleøkonomi/ Socialøkonomi/Cirkulærøkonomi ved at 
inddrage borgerne i Amager Øst.  
Notatet skal være operationelt og brugbart for praktiske handlinger for 
lokaludvalget. 
 

Hvorfor vil vi det?: 
Notatet udarbejdes som opfølgning på bl.a. bydelsplanernes forslag om social 
inklusion, grøn og bæredygtig vækst, ressourcebevidsthed og Amager Øst som en 
socialt sammenhængende bydel. Bydelen ændrer karakter i disse år og mindre 
erhvervsdrivende bliver klemt af stigende grundpriser og ejendomsskatter. Også af 
den grund er der helt lokalt behov for at tænke nye løsninger og nye 
organiseringer af opgaverne, som reducerer omkostningerne og fremmer social og 
økonomisk bæredygtighed.  
Deleøkonomi/ Socialøkonomi/Cirkulærøkonomi er ikke helt det samme, men 
aspekter af samme tendens til at udvikle alternativer til den gængse 
markedsøkonomi.  
Deleøkonomi handler om at anvende ressourcerne bedre efter deres formål. En 
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gennemsnitsbil med plads til fem personer kører i gennemsnit en time i døgnet 
med 1,37 passagerer i bilen. En boremaskine bliver brugt ca. 15 minutter i sin 
levetid. Deleøkonomi handler om at udnytte kapaciteten bedre og ikke bare 
forbruge løs, fordi hver mand skal have sin egen bil eller boremaskine.  
Socialøkonomi handler om at løse flere væsentlige samfundsudfordringer som lav 
vækst, flere mennesker på kanten af arbejdsmarkedet og globale miljøproblemer 
på en effektiv og hensynsfuld måde, som inddrager et bredere perspektiv for 
rentabilitet.  
Den cirkulære økonomi er et opgør med den nuværende lineære forbrugs- og 
produktionsform, hvor virksomheder producerer en vare og sælger den til 
forbrugeren, som anvender den og siden smider den ud, når den er brugt. I dag 
bliver 75 pct. af alle materialer kun brugt én gang. Resultatet er overforbrug af 
knappe ressourcer og bjerge af affald, som ikke lader sig nedbryde i naturen. 
Cirkulær økonomi handler om at skabe en økonomi, hvor de ressourcer, vi tager i 
brug, beholdes i cirkulation i stedet for at blive brændt af eller ende deres liv på 
en losseplads. 
Med inspirationspapiret ønsker lokaludvalget at forberede sig på at kunne inspirere 
og igangsætte en bred debat i bydelen om brug af Deleøkonomi/ 
Socialøkonomi/Cirkulærøkonomi med henblik på at udvikle små konkrete 
projekter. 
Inspirationspapiret følges op med bl.a. et seminar for alle interesserede i bydelen, 
f.eks. NGO’er, virksomheder, institutioner, foreninger, råd og iværksættere med 
flere for at begynde at afdække konkrete behov og inspirere til samarbejde og 
partnerskaber om lokale projekter, herunder den videre organisering og 
inddragelse af ekstern ekspertise. 
 

Målgruppe(r):  
I første omgang Lokaludvalget. Dernæst lokale NGO’er, virksomheder, 
institutioner, foreninger, råd og iværksættere med flere. 
 

Hvilke aktivitet(er) består projektet af?: 
 Køb af inspirationspapir om Deleøkonomi/ Socialøkonomi/Cirkulærøkonomi 
 Inspirationsseminar (2016) for lokale aktører plus ekstern ekspertise 
 Specificering af lokale udfordringer og ressourcer 
 Opbygning af arbejdsgrupper med lokale aktører plus ekstern ekspertise 
 Opbygning af lokal organisering 
 Udvikling af konkrete lokale projekter (2016-2017) 
 Implementering af projekter (2016-2017) 

 

Forventede resultater: 
Kort sigt:  

 Større viden om potentialet i Deleøkonomi/ 
Socialøkonomi/Cirkulærøkonomi i Lokaludvalget og i bydelen 

 Større interesse for Deleøkonomi/ Socialøkonomi/Cirkulærøkonomi i 
Lokaludvalget og i bydelen 
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 Afdækning af lokale behov og udfordringer 
 Organisation til fremme af Deleøkonomi/ Socialøkonomi/Cirkulærøkonomi 
 Udvikling og implementering af konkrete projekter 

Langt sigt:  
 Et lokalt bidrag til social, grøn og bæredygtig vækst 

 

Forankringsstrategi: 
Projektet forankres i første omgang i SOSU. Projektet skal efterfølgende forankres 
i sin egen organisation med lokale partnere, ekspertise og administration. 
 

Samarbejdspartnere:  
Bl.a.: Amager Miljøpunkt, Amager Erhvervsråd, boligforeninger, 
grundejerforeninger, lokale institutioner, miljøforeninger, Junior Chamber 
Amager, virksomheder, penge- og kreditinstitutter 
 

Tidsplan: 
Den konkrete ansøgning dækker perioden frem til 31/12 2015. Seminaret ligger i 
begyndelsen af 2016. Derefter vil det videre forløb blive planlagt.  
 

Kommunikationsstrategi: 
I første omgang kommunikeres inspirationsnotatet bredt ud gennem de sædvanlige 
kanaler i Amager Øst Lokaludvalg. I 2016  
 

Hvad skal sekretariatet bidrage med?: 
Indhentning af tilbud og indgåelse af kontrakt om inspirationsnotat. 
 

Budget:  
 Køb af inspirationsnotat om Deleøkonomi/ Socialøkonomi/Cirkulærøkonomi, 

85000 kr.(??) 
 
For 2016 må påregnes udgifter til inspirationsseminar, arbejdsgrupper, køb af 
ekspertise, organisering.  

 

 


